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Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. 

 

Budget 2015 

Forbedring af lydmiljøer i daginstitutioner, 
fritidshjem og KKFO’er – (5,2 mio. kr.) 

 

Baggrund 

Generende støj er det mest fremtrædende enkeltstående 
arbejdsmiljøproblem hos lærere og daginstitutionspersonale i BUF. 
Generende støj nævnes også som en væsentlig begrundelse for 
sygefravær, forringelse af børns læring og udvikling samt en hæmsko 
for inklusion børn med særlige behov.  
 
En forbedring af lydmiljøer vil således have positiv effekt både for 
arbejdsmiljø og den pædagogiske kerneydelse. 
 

Indhold 

Børne- og Ungdomsforvaltningen har over de seneste 2-3 år deltaget i 
projekter, hvor der er sat fokus på at forbedre lydmiljøet i dagtilbud. 
Et af disse, ”Plads Til Alle”1 på skolefritidsområdet, har dokumenteret 
meget positive erfaringer med forbedring af lydmiljøer, både i forhold 
til arbejdsmiljø og kvalitet i kerneydelsen. Metoden er en blanding af 
pædagogiske og organisatoriske tiltag samt forbedringer af den 
bygningsmæssige akustik. Metoden vil være anvendelig på hele 
dagtilbudsområdet samt, i modificeret form, på skoleområdet.  
 
Det er implementering af disse resultater, der søges midler til. 
 
Der søges om 5,2 mio. kr., som primært skal gå til akustikforbedrende 
tiltag. Dertil kan der i begrænset omfang være tale om ekstern akustisk 
rådgivning. Forudsætningen for at dagtilbuddene kan få del i midlerne 
vil være, at de gennemfører den samme pædagogiske og 
organisatoriske kortlægning, som deltagerne i ”Plads Til Alle”, samt 
gennemfører støjreducerende tiltag inden for disse områder.  Det er 
desuden en forudsætning, at der er et dokumenteret akustikproblem. 
Det vil sige, at støjproblemet er registreret i institutionens APV, og at 
der er fagligt belæg for, at efterklangstiden er medvirkende årsag til 
dette. 
 
Det forventes, at de 5,2 mio. kr. vil kunne skabe markante 
forbedringer på 30- 40 dagtilbud.  
 

                                                
1 Projekt finansieret via Forebyggelsens styrelsen. 
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Overordnede målsætninger og effekter 

 
 
Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt 

(Del)aktivitet Afledt effekt 

Akustikforbedrende tiltag  
Et bedre lydmiljø forventes at føre til bedre 
læring og udvikling samt bedre arbejdsmiljø  

Beskæftigelseseffekt (1,2 årsværk pr. 1 mio. 

kr. investeret i anlæg) 
6,2 årsværk 

 

 

Økonomi 

  
 

Tabel 1. Anlægsudgifter og evt. afledte serviceudgifter 

(1.000 kr. – 2015 p/l ) 2014 2015 2016 2017 2018 I alt * 

Anlæg:        
- Bedre akustik   5.182     * 

Anlægsudgifter i alt   5.182     * 

- heraf til KEjd 0  0 0 0   

Afledte serviceudgifter i alt         
Note: *-markeringer betyder, at bevillingen i 2014 eller 2015 ønskes givet som 
anlægsbevilling ved budgetårets start.  
 

KEjd er ikke hørt om økonomi i anlægsprojektet. Budgetnotatet har 
ikke været til udtalelse i KEjd, da udgifterne afholdes af BUF. 
 
 

Tekniske oplysninger 
Risikovurdering  
Der vil ikke være muligt at opnå de forbedringer i sygefravær, 
indlæring og udvikling som kræver en sænkelse af lydniveauet. 
 

Tidligere afsatte midler 
Københavns Kommune har ikke tidligere direkte afsat midler til 
finansiering.  
 

 

 

 

 

 

 

 


